/

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО
_____ i ЖИЛИЩНОМУ И СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ

ОГРН 1140280411600
2ШЬ 450059.:г. Уфа. (Гт. Халтурина, 28, тел.: 218-10-65-приемная, 223-71-77 -  фа КС.

! ПОСТАНОВЛЕНИЕ по ДЕЛУ № 15-0074-271-02

!
о назначении административного наказания

|}а « 26 »
(место вынесения)

февраля 2015 г.

I !А|!'Ститель председателя

.усмотрев в открытом

Эмилия Радатовна Абдуллина
(фи.о.)

заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического
отжрьпСМ (закрытом)) (свсленин о лице, ь

;UUi Открытого акционерного общества «Управление жилищного хозяйства Орджоникидзевского района городского округа г,
;|)п Республики Баизкортостан», (далее -  ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»), юридический адрес:
:Rk'65, РБ. г. Уфа, ул.-Д. Донского, д. 9; фактический адрес: 450065, РБ, г. Уфа, ул. Новочеркасская, д. 11; ИНН 027710177.S.

027701001 дата регистрации в налоговом органе 17.12.2008г.
которого paccMOipeito дело: наименование и адрес юридический и почтовый организации или фамилия имя отчество, а также местожительства, лата и моею |юждс1тя, меси

'': работы (учебы, получения пенсии) ф.л.) ~

именуемого в дальнейшем Правонарушитель

:[.. '̂чив протокол об административном правонарушении от « 29 » января 2015 г. а также заслушав

Л; >4.;стаиителя ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г, Уфа РБ» Тужидову Л.Ф. по доверенности от 13.01.2015 г.
■ <л;ы:п1.. кго зас.7уша11-объяснения его представителя (защитника), показаний потерпевшего, свидетелей, понятых- при их участии при рассмотрении дела, пояснении специа.чисм

заключений экспе()та и прокурора'-'указанием их ф.и.о.)
;онав иные доказательства: приказ №  4 от 12 ,0 !.20!5г., ра.споряжение и. о. председателя Государственного ко.митета Республики Башк'ортостан по жи.чтииомч

>1К)му иадзорч' Э.Р. Абдуллиной j4l> 74 от I 5.01.201 5г., акт визуального осмотра от ,21 ;0 i .20! 5г., доверенность, протокол ooiiiei'o собрания собствен и и но
ч'прмнленпя .\нчит)квартирным ломом. ф1.ггома’1С|1иалы.

; УСТАНОВИЛ:
I ;! ЧТО В холе проведения внеплановой выездной проверки Государственным комитетом Респу'блики Башкортостан по жилтцномх и
I g. '.n c .ib H O M V  надзору 21.01.2015 г. на основании приктоа №  4 от 12.01.2015г., по распоряжению и. о. председателя Госуларсгцеши i о
. lo'iTcTa Республики Башкортостан по жилишно.му и строительному надзору Э.Р. Абдуллиной .(4й 74 от 15.01.2015г. были выявле]п.1
: :;з\ Liciin>i прави.л содержания и ремонта многоквартирного до.ма №  5 по ул. Кулибина г. Уфе РБ.
; л В ходе визуального осмотра жилого до.ма j4s! 5 по ул. Кулибина в г. У(|)е в присутствии двух жителей жилого дома Каменского В.И.
7з. 105). Рузаноной А.А. (кв. 65) непосредственно обнаружены, следующие нарушения нормативных требований: 1. «Прави.л и }юрм
) |н !1ческой эксплуатации жилищного фонда», утвержеденных Постановлением государственного комитета Российской Федерации п-.-
I ||i ■ I гельству и жилищно-коммунальному комплексу 27.09.2003 г. Ха 17Q (далее - ПиН:
I Г - наличие напели, снежных навесов и сосулек на выступающей части крыши, нарушен п.3.6.14, п.4.6,1.23 ПиН. (\троза для жизни и
I рровья населения).
; - наличие снега вблизи подъездов, нарушен п. 3.6.14, 3.6.26 ПиН.
; 7 - отсутствие указателей наименования улицы, нарушен п. 3.5,1 ПиН.
i7' При осмотре произведена (1)отосъемка фотоаппаратом Canon PC'2048.
j v). Согласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном ломе устанав.ливаюлся
j О. ,1омоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Вместе с тем, п.п. «,л» п. 10

шовления Правительства РФ от 13 августа 2006'г. Хч 491 "Об утверждении Правил содержания общего имуизества в многоквартирном
,иА;)е и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения' в случае оказания услуг и выполнения работ по

; рай.пен ИЮ. содержанию и ремонту обизего имущества в многоквартирном доме ненацлежазз1его качества и (или) с перерывами.
; Зролшающими устаиовлениую продолжительность" предусмотрено, что общее имущество должно содержаться в соответствии к
( ?;Г|.1ианиями законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-эпиде.миологическом благополучии населения.
Дфмческом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем постоянную готовность инженерных коммупикацпП,
ПЗСоров учета и другого оборудования, входящих в состав общего, имущества, для предоставления коммунш1ьных усмуг (|1о.чач1!
: Ьмхиашных ресурсов) гра'ждаиам, проживаюшиЕМ в многоквартирном доме, в соответствии с требование|М Постановления 11равиre.ibci на

)54 от 06.05.201 1 г. «О предосз'авлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многокваргипных жилы

На основании п. 1.8. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда техническая эксплуатация жилищного (|)онла
■лл'к'чает в себя _\'правление жилищным (|юндом. В соответствии с ч. 2 ет. 162 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая
.4; ('пчизация по зазанию другой стороны (собственников помещений в ,многоквартирном доме) обязана оказывать услуги и выполнять рабо ты
■)|'|| чаллежашем)' содержанию и ремонту общего имхтиества. Следовательно, управляющая организация предоставляет интерес:.i

lie: вс'ныика. и согласно п.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации обязана обеспечивать благоприятные и безопасные условия
(дг-кивания граждан и надлежащее содержание общего их(ущества в мноз’оквартирных домах.
•, На основании протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 29.03.2010 V. по 'адресу г, Уфа. \ л.
,Нмпиби1га, д. 5 собственниками выбран способ управления многоквартирным домом - управление управляющей организ'ацией О.ХО <'У‘ЖХ
Ф |г:|;гжоникилзевского района ГО г. Уфа РБ».

В соответствии с договором управления многоквартирным/-домом, заключенному между собственником жилого помешеция
;.| ■п;,:'е.1алван1юго ,'зома и ОАО <сУЖХ Орджоникидзевского района ГО г. У(1)а» (управляющая организация), управляющая организация
;|рчнизует октыание услуг и выполнение работаю надлежащему содержанию и ремонту (в том числе капитальному ремонту) имушесли::.
5Ае.:печиваст претзоставление коммунальных услуг в ):1риналле'жашее собственнику жилое поЕмеидение в данном доме и окат!ание прочих

Согласно п.3.1,1 договора управления .многоквартирны.м до.мо.м управляющая организация ОАО «УЖХ «Орджоникидзевского
|.й1она ГО г. Уфа РБ» обязана проводить кО|Мплёке мероприятий в многоквартирноЕМ жилом доме с целью обеспечения населения.
■; воживаюшего в нём, предоставляемыми Услугами н^лекащего качества в соответствии с условиями Договора, Правилами предоставления

' i l  М  V 1 4  0  П К И  U I V t ГЧ/^'ГО t ПА Г К  o n  1 1

осуществляет контроль и оценивает качество соблюдения параметров и режима предоставления Услуг, предоставляемых подрядчиками
V. тосдаиишками. производит их оплату в соответствии с заключенными договорами, а также организует работу по обеспечению

(Г оирмя гных и безопасных условий проживания граждан!,■ на,цлежащему содержанию общего имущества в многоквартирном доме.
Следовательно. ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» нарушило правила содержания жилого дома № 5 по ул.

;1\->либина г, Уфа, в результате чего допущено нарушение жилищных прав граждан, проживающих в вышеука;5анном жилом доме, что
.^иляется нарушением «Правил содержания общего имущества в .многоквартирном доме», утвержденных постановлением Правительства РФ
У 491 от 13.08.06г.

Таким образом, вина ОАО «УЖХ Орджоии.кидзевского района ГО г. Уфа РБ» состоит в бездействии, посколькс при должной
1'могритсльности и надлежащем исполнении своих обязанностей, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» могло выявить
Ь ;рх|пенмя и предпринять своевременные .мерыпо их устранению.
; Согласно статьи 49 ГК РФ юридическое' лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельное™,
j ;'с.ч\С:\к)тренных в его учредительных документах, и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Не исполнение требований нор.м
}i,ciici'iivioiuero законодательства существенным образом ущемляет права и законные интересы собственников жилых помещений в указанно.м
•Рчщс жи.юм доме. Отягчающие и смягчающие обстоятельства вину у ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» отсутствуют.
 ̂ В си.зу ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое Лицо признается виновным в совершении азьминистративного правонарушения, соли
1 ..;с'г остановлено, что у него имелась возможность .тля соблюдения правил и норм, за нарушение которых Ко,АП РФ предусмотрена
;; :мииистративная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

На основании вышеизложенного, имеются достаточные основания для привлечения юридического лица - О.АО «УЖХ
д ‘рлжоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» к административной ответственности за нарушения правил содержания и ремонта в жилом доме
,4" 5 по УЛ. Кулибина г. Уфа РБ,______________ _̂_____  . .__________________________________________________________________________
Ьа которое (ые) в соответствии со статьей (ями) . 1 2 2  КоАП РФ предусмотрена административная ответственность,
с (обозначение статьи  (ей)-

.4:1 пержки по нас'гояшему делу в соответстви!'! со с' 24. 7 КоАП РФ подлежат отнесению на:
(̂угаз11Т1>, н а 'ка ко н  счет- фелеральньТй.'

|п,щ-11Уч>;п1к;Гйск;и'!. или юриличсского лица (иид ивидуального предпринимателя) подлежат отнесе1зию издержки по настоящ ем у де.пу оо адм инистративном  правонаруигемии. и в какой части )

;'f 1с\о.чя из вышеизложенного, в соответствии со статьями 23.55 и 7.22 КоАП РФ
(ч^азать со о тве тствую щ ую  (и е ) с татью  (и ) (ч~. 4-5 ст. 5. \(у,1.11-7.23. i К о Л Г ! ^ Ф )

: ПОСТАНОВИЛ:
*j 3:| вышеуказанное (ые) нарушение (я) в отношениилоридического лица -  Открытого акционерного общества «Управление жилищного

« iяйства Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»
(Ф .И .О 'правон11руш йтеля или наименование ю рнд щ |ёс!^го  лица)

ч'щзмачигь ад.министратпвное наказание в виде административного штрафа в размере
2 Сорока тысяч рублей

(сум.чщ штрафа прописьТо'У ~

i? 11з, 1ержки (затраты) по настоящему делу об ад.министративном правонарушении отнести на :
(указать , чей счет - федерального

бю дж ета , республиканского бю дж ета и (и л и ) юридического лица - с указанием  с у м м ы )

Изъятые,
!\ казать. какие веш и и докум енты  вернуть законному владельцу, а при его не установлении - передать в cooci венное гь государсз'ва. в том числе какие документы, являю щ иеся

! Си

вещестренны.ми доказательствам и, оставить в Д еле)

,Лрес1 'ованные ■
(указать , какие веш и освооодить из пол ареста, а какие оставить  и как с ними п о ступ и ть)

(.1 о,АО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г Уфа РБ»
"■ (^ тИ ^ п р а во н а р у ш и те ля  или HaHNieHO^BamrclopH/itfHccKoro лица)

i с\ му|\ штрпфа сорок тысяч рублей_____ ■ ______  ■ ________ ' ________________________________________
v' ’ .............. ~   ̂  ̂  ̂ Гу17азать  ̂ шт}>аф и (или) издержки (затраты)
vbV мФЗлнее 60 днем со дня вступления постановления в закониу»6 силу внести (перечислить).
;V 1И Ъ .Ю 8и Р 98000000000025 . , '
: ска гелю Наименование платежа - административный ш.траф, К Б К  81-711690040040000,1,40 (ч, 4-5 ст. 9.16; 7.21 - 7.23.1 КоАП  РФ ). Получатель: У Ф К  по РБ (Государственный

191

1тет Республики Башкортостан по жилищному и строительному надзору), ИНН 0278218377, расчетный счет 40101810100000010001, Отделение - НБ Республики Башкортостан.
Яд  1К 048073001, О КТМ О  80701000, КП П  027801001.

." - \ i ^ ‘ответствии с ч 1 ст.25.1 КоАП Р Ф  лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материала
лават!. объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы. п о : 1н з о « а т ь с >1 ю р и д и ч е с к о й  п о м о щ ь ю  l o t i f u m n u K O .  а  т а к ж е  и н ы м и  n p o i i e c c v a j i h i i b i M i i  п р а а а м

• '■ ■ игт е  o iK i i i i  с  i i a c n w s m i i i M  К о О е к с о м .  .
У/ - / п ' . с п п  n i i w i i  с  ч  c m .  3 2 . 2 .  К о А П  ДФ п р и  o n i c v n i c m e a t u  О о к у м е п т а .  с и и д е т е л ь с т т ’ю ч щ с о  п о  y n . i a n i e  a ( ) M w i u c m p a m u u ^ ^ 0: : ^ T f l i J ^ e t f y ^ ^ ^ u i i r j ) o p M a n u u  о б  \ - n .- ia in e  a ( ) . \ m i m c m f ? a ‘4ii'.< in

• 'K i i i j h i  и  Г п с \ - ( ) а р с п и < е 1 Ч 1 о й  и и ф о р м а ц и и и и о й  с и с т е . и е  о  . ' o c v t k t p C i n u c n i i h L X  и  M V i i u i f u n w i h u h i x  n : ta m e . ) i c a .x .  п о  и с п 1 е ч е 1 1 ^ П ^ 1 х ^ й ^ ( £ ! ^ о } ^ Щ ^ ^ ( Ц \ ’11че11и>1 п о с т а п о а л е / 'И Я  и  з и к п и п у и -  а :

: I a().\uwucmpainu<iuo,4} штрафа с отметкой- о стч; иеуплоте буОет иапроилеио «  течение • исполиитслю ()ля испо те
л ...л.... ...... ...... ........... ....

-i ;
' K i ' . i  I

; ■nciii'iii. ieiMie и на значении с
же. п/Н'Оусмотренно.м федеральным законодательством

. •■■1пн;сп1е1нш1н со сш.20.25 КоАП 1̂ Ф неуплата аОминистратшшо.'о штрафа а срок, предусмотренный иаспюяи
жш-еине 'ломшшстратштого штрафа «  двукратном раз.мере суммы неуплаченного административного i^ik
"iiKioiiamii суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти.часов.
:ешояшее постановление вступает в cwiy после истечения срока обжалования.

'лук
ф рйпес ' (Юной ipQc^i4u рублей, лш'ю арест на срок оо

1я;г
tobbs.

.■"UliHcwofunee пос/паноаленнеможет быть обжаловано в течвннё десяти суток со дня вручения (получения)
ф-ч>(207-209 АП К ГФ).
,..Г4змести'гель председателя .ч
У  М . П .  :  (подпись)

'Af Копия настояи1 его постановления вручена (получена)
'h ‘ .Г1 раионару1 1 1 ителю; «_ ____ , 20 г.

Ыдке, устано.в^ййом статьями 30.1 -30 .3  Ко.Л П /  ул 2
Абдуллина Э.Р.

(ф амилия)

uU . ..1 loi'epiieBUjeMv (по его просьбе); «_____»
Щ-

(фл.чпиня и 11ниии:1.зы пр!1вон;1руш,ителя или его прелставитслм )

20 г.

’lavniiicu) (фимилим п итшиаль! потерпевшего пли его представителя)

.Дата составления настоящего постановления-26.02.2015.-г.
п о  9П1 б-г.